
D.D.G. N.        del 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei  

Trasporti 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente il “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.R.S. 5 dicembre 2009, n. 12” e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 concernente il “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

Visto i l  decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato 
conferito, ai sensi dell’art.11 della L.r. 3 dicembre 2003, n. 20, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all’arch. Salvatore Lizzio, 
in conformità alla deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023; 

Vista la L.r. 9 gennaio 2025 n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
Vista la L.r. 9 gennaio 2025 n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027; 
Visto  l'art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica n. 633 del 26 ottobre 1992 e successive 

disposizioni integrative e correttive del decreto del Presidente della Repubblica n. 24 del 29 gennaio 
1979 ed ex art.3-XIII del decreto legislativo 27 aprile 1990, n. 90 convertito in legge 26 giugno 1990, 
n. 165, in materia di opere non assoggettabili ad IVA; 

Visto  l’art. 6 del Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158, recante Norme di attuazione dello 
statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 
giudiziali e dei controlli, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 302 del 27 
dicembre 2019, sostitutivo dell'articolo 2, comma 1, numero 2), del decreto legislativo 6 maggio 
1948, n. 655, come modificato dal decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, sul controllo di 
legittimità della Corte dei Conti; 

Visto il D.Lgs 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato sul supplemento ordinario della Gazzetta Ufficiale 
31marzo 2023 n.12; 

Visto la Legge regionale n.12/2023 con la quale è stato recepito il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto in particolare l'art. 17, comma 1, 2 e 9 del citato D.Lgs 36/2023, che recita: “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, con le precisazioni dei commi 2 nel caso 
di affidamento diretto e del comma 9 nei casi di esecuzione d’urgenza; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione regionale ha manifestato l’intendimento di voler favorire il rientro 

loredana.lanzetta
Font monospazio
962

loredana.lanzetta
Font monospazio
31.03.2025



per le festività pasquali dei siciliani che studiano o lavorano nel nord dell’Italia, mediante un 
contributo che consenta di abbattere i costi del trasporto ferroviario e marittimo;  

 CONSIDERATO  
- che si deve procedere all’affidamento di un servizio di trasporto ferroviario da Torino a Napoli e 
marittimo da Napoli a Palermo per n. 2 viaggi, da e verso la Regione Siciliana, nei giorni delle 
festività pasquali 2025; 

CONSIDERATA, quindi, l’urgenza e indifferibilità dell’affidamento del servizio di trasporto ferroviario e 
marittimo, per il trasporto dei siciliani che vivono nel nord Italia e che intendono rientrare in Sicilia per 
le festività pasquali 2025; 

CONSIDERATO che per avviare le attività in argomento, necessita provvedere alla nomina di una unità di 
personale alla quale conferire l’incarico di RUP e DEC, ai sensi del Codice dei contratti pubblici 
vigente; 

VISTO  
- che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., all’ “avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 
- che ai sensi del medesimo articolo “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra 
i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa”; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

La superiore narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata e 
approvata. 

 
Art. 2 

Per le finalità di cui in premessa, l’arch. Gaetano Colletti – Funzionario Direttivo – in servizio presso 
l’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore alle Infrastrutture Mobilità e Trasporti, è nominata Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le tutte le attività inerenti le 
procedure di affidamento del servizio di cui in narrativa, finalizzato al trasporto dei siciliani da e verso la Sicilia 
nel periodo delle festività pasquali. 

 
Art. 3 

Nella predetta qualità, l’arch. Gaetano Colletti dovrà esercitare le necessarie attività di direzione e di 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del servizio, assicurare la regolare esecuzione dello stesso, 
verificando che le attività e le prestazioni siano eseguite in conformità alle condizioni di cui agli atti di gara ed 
all’offerta tecnica presentata, nonché svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate, dal 
Codice dei contratti pubblici. 

 
Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 

98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data 
di emissione.  

 
Palermo_______________ 

 

                    IL DIRIGENTE GENERALE 
                      (Arch. Salvatore Lizzio) 

 

loredana.lanzetta
Font monospazio
31.03.2025


	Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA
	Art. 2
	Art. 3

		2025-03-27T18:36:29+0100
	SALVATORE LIZZIO




